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Seznam zkratek

Vzhledem k tomu, ţe je v celé práci uvedena vţdy plná citace popř. odkaz na konkrétní zdroj, je

zbytečné přikládat seznam zkratek. Výjimkou jsou místa, kde bezprostředně a v rámci jedné

strany po sobě následuje odkaz nebo citace ze stejného zdroje. V takovém případě je uvozen

zkratkou „Ibid.“

Zkratky biblických knih jsou uţity dle Českého ekumenického překladu.

Poznámka k formě citací, přepisů a transkripci:

V práci jsem se potýkala s mnoha metodologickými problémy. V českých primárních pramenech

se vyskytuje mnoho osobních i místních jmen (např. biblická jména, jména mezopotamských

bohů, archeologických lokalit, biblických měst), ale také obecných termínů. V případě, ţe se

jednalo o přímou citaci, jsem ponechávala jména a terminologii v původní podobě tak, jak je

uváděna v primárním textu (např. „Hammurabi“, „Israel“, „Hebrejové“, „assyriologie“,

„hypothesa“ aj.). V případě, kdy jsem tyto texty parafrázovala, pouţila jsem tvary, uváděné v

Encyklopedii starého Předního východu a Encyklopedii mytologie starého Předního východu.

Biblická jména jsem uváděla podle Českého ekumenického překladu. Pokud se jedná o překlady,

citace a parafráze z německých a anglických primárních a sekundárních pramenů, přizpůsobila

jsem vlastní jména, jména lokalit a terminologii Českému ekumenickému překladu Bible,

Encyklopedii starého Předního východu a Encyklopedii mytologie starého Předního východu.

Citace biblických textů jsou převzaty z Českého ekumenického překladu. Příslušné súry cituji

podle českého překladu Koránu, pořízeného Ivanem Hrbkem. Antická jména uvádím podle

Encyklopedie antiky (2. vydání, viz seznam literatury).

Transkripce se v mém textu objevují sporadicky. Jedná se zejména o přímé citace z německých a

českých primárních pramenů (Delitzschovy tři přednášky a reakce jeho kritiků). V těchto

případech jsem ponechala transkripci podle primárního textu.
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Úvod

S nápadem vypracovat disertační práci na téma „Vědecký spor Babel-Bibel“ přišel můj

zesnulý školitel prof. Blahoslav Hruška. Opakovaně zdůrazňoval, ţe se jedná o skvělé téma,

které přímo „pasuje“ do postgraduálního studia na teologické fakultě, neboť v sobě zahrnuje

dvojí problematiku: problém interpretace pramenů z historického pozadí Starého zákona a

následně jejich interpretaci v teologických souvislostech. Do té doby jsem neměla o sporu

„Babel-Bibel“ vůbec ţádnou představu a po stručném uvedení do problematiky jsem nadšeně

souhlasila. Vůbec jsem netušila, do čeho se vlastně pouštím a s jakými problémy se budu muset

vypořádat.

Úvod do problematiky

Problematika interpretace pramenů z historického pozadí Starého zákona a jejich dopad

na starozákonní exegezi má svůj počátek jiţ v 18. století, kdy francouzský lékař Jean Astruc

objevil v knize Genesis několik odlišných literárních pramenů. Zjistil, ţe Bůh je v hebrejském

textu označován dvěma jmény: Jahve a Elohim. Prameny, které uţívají jména Jahve (Hospodin)

nazval starší jahvistickou vrstvou a mladší jazykovou vrstvu, uţívající jméno Elohim (Bůh),

označil jako elohistickou. Objev Jeana Astruca dal podnět k dalšímu bádání a zkoumání

literárních pramenů i u ostatních knih Starého zákona, zvláště v Německu. Německý biblista

Julius Wellhausen v 19. století vyčlenil ještě tzv. Kněţský kodex, který podle něj slouţil jako

soubor příruček pouţívaných při obřadech v chrámu. Jeana Astruc i Julius Wellhausen jsou tedy

právem povaţováni za zakladatele biblické kritiky.

Po velkých objevech anglických, francouzských a posléze německých archeologů

v osmanské Mezopotámii a objevení měst Ninive, Chúrsábád a Babylon, se ukázalo, ţe

v akkadských (babylonsko-asyrských) literárních textech je velmi mnoho pojítek se starozákonní

tradicí. To vedlo berlínského profesora Friedricha Delitzsche ke zpochybnění původnosti

starozákonní zvěsti, zvláště v knize Genesis a její stvořitelské části.

Delitzsch vystoupil se třemi přednáškami v Berlíně (později také v jiných německých

městech) s podporou císaře Viléma II. Jeho vystoupení vyvolala bouřlivou reakci v katolických,

protestantských a ţidovských kruzích. Vznikl tak vědecký spor, který se nazývá „Babel-Bibel

Streit“ („Spor Babylon-Bible“), který vyvolal obsáhlé diskuze o tom, ţe Starý zákon nemohl být

zjevený naráz Mojţíšovi na hoře Sinaj (dle teorie ortodoxního judaismu), ale vznikal postupně.
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Jedná se problém dějin vědy a poznávání z přelomu 19. a 20. století, který je u nás sice

obecně mezi teology a historiky známý, ale nikdy nebyl rozebírán v širších souvislostech.

Rozhodla jsem se proto Delitzschovy texty a argumentace ve svojí práci předloţit a podrobně

rozebrat. Snaţila jsem se o historický rozbor článků jeho kritiků a zabývala jsem se také tzv.

orientalismem, tj. dopadem orientalistických prací na starozákonní exegezi. Pokusila jsem se

alespoň stručně také o objasnění politického podtextu celého sporu a o vlivy na vývoj

antisemitismu ve wilhelmovském Německu na počátku 20. století.

Přehled dosavadních poznatků

Co se týká heuristického shromaţďování primárních i sekundárních pramenů, nejprve

jsem pátrala ve fondech dosaţitelných v českých vědeckých knihovnách (Národní knihovna ČR,

Vědecká knihovna v Olomouci, knihovna Husitské teologické fakulty UK, knihovna

Evangelické fakulty UK a knihovna Katolické fakulty UK) a ve fondech německých (Svobodná

univerzita Berlín, Státní knihovna, knihovna Německé společnosti pro Orient - Deutsche Orient-

Gesellschaft, Rakouská národní knihovna). Samozřejmě jsem soustavně vyuţívala i

informačních zdrojů z webových stránek na internetu.

Primární prameny práce tvoří tzv. „tři přednášky“ Friedricha Delitzsche“
1
, jejich

obsah a reakce v císařském Německu a ostatních zemích. Zvláštní pozornost je věnována

rozboru Delitzschových kritiků a souhlasných projevů, tj. sporu o „pravost“ mytických textů

Starého Předního východu a zvěstovaného „Zákona“. Jedná se zejména o odpovědi z kruhů

katolických, protestantských a ţidovských, který vycházely většinou ve formě útlých broţurek

nebo rozsáhlých článků v denním tisku. Stěţejní jsou práce německých protestantských teologů

Eduarda Königa, Samuela Oettliho, Adolfa von Harnacka, Karla Buddeho a Hermanna Gunkela,

kteří se vyjadřovali především k „první a druhé přednášce“.
2
V ţidovském prostředí nemůţeme

1
DELITZSCH, Friedrich. Babel und Bibel. Ein Vortrag. Leipzig: J. C. Hinrichs‟sche Buchhandlung, 1902. 62 s.;

DELITZSCH, Friedrich. Zweiter Vortrag über Babel und Bibel. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt, 1903. 66 s.;

DELITZSCH, Friedrich. Babel und Bibel. Dritter (Schluss-) Vortrag. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt, 1905. 84

s.
2
KÖNIG, Eduard. Bibel und Babel. Eine kulturgeschichtliche Skizze. Berlin: Verlag von Martin Warneck. 1902. 78

s.; OETTLI, Samuel. Der Kampf um Bibel und Babel. Ein religionsgeschichtlicher Vortrag. Leipzig: Deichert,

1902. 45 s.; BUDDE, Karl. Das Alte Testament und die Ausgrabungen. Ein Beitrag zum Streit um Babel und Bibel.

Giessen: J. Ricker‟sche Verlagsbuchhandlung, 1903. 40 s.; BUDDE, Karl. Was soll die Gemeinde aus dem Streit um

Babel und Bibel lernen? Ein Vortrab. Tübingen und Leipzig. J. C. B. Mohr, 1904. 52 s.; GUNKEL, Hermann. Israel

und Babylonien. Der Einfluss Babyloniens auf die israelitische Religion. Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht.

1903. 52 s.

https://archive.org/search.php?query=publisher%3A%22J.C.B.+Mohr+%28Paul+Siebeck%29%22

[…]


http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10784049%0cResumé
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„Yahweh is God”. The Jewish God would thus have existed long before the entry of the twelve

tribes of Israel into Canaan and Delitzsch claimed that Yahweh was an ancient Canaanite deity,

transferred from Babylon in the 2nd millennium BC.

Equally shocking was the statement that the sabbath was a Babylonian regulation. The

Flood Story, which was of enormous importance for the Judeo-Christian tradition and

represented a basis for the concept of the primeval sin, was according to Delitzsch but a

Mesopotamian myth taken over by one of the authors of Genesis.

A year later, in January 1903 Delitzsch delivered his second lecture with the same title in

front of the gathering of the German Oriental Society (again in the presence of the Emperor).

Delitzsch categorically rejected the notion of the so-called „verbatim (divine) inspiration” of the

Old Testament, i.e. that the holy text came directly from God and each word, each comma were

the product of divine revelation. Another topic of the talk was a comparison of Old Testament

ethical norms with Babylonian texts. The third part of his argumentation was directed against the

theological interpretation of monotheism typical for the Old Testament. According to Delitzsch,

this kind of monotheism was „absolutely incompatible with our elevated concept of God”.

The third lecture took place in October 1904 in the belles-lettres societies at Barmen

(nowadays a part of Wuppertal) and Cologne. He attempted to present a summary of ethical and

moral concepts in ancient Mesopotamia and compare them with the Old Testament. He called

the Hebrew psalms parallels because according to him they were dependent on similar Old

Babylonian texts. This lecture also contains antisemitic features. Delitzsch kept emphasizing the

non-Semitic origins of Mesopotamian civilization created by the Sumerians. A similar idea

appeared already in his first lecture when he stated that the wife of king Ashurbanipal was

probably a princess of Aryan blood with blonde hair.

In the third lecture he pointed out that when the Assyrians had conquered Samaria in 722

BC, the inhabitants were dragged off to Babylon and replaced by immigrants from Mesopotamia.

On such a basis Delitzsch concluded that Jesus was not Jewish.

His presentations instigated a stormy reaction in Roman Catholic, Protestant and Jewish

circles particularly in Germany. Thus, the dispute called „Babel-Bibel” came into being. A

foremost German theologian Hermann Gunkel rose against Delitzsch with a claim that the Old

Testament undoubtedly borrowed a lot from Mesopotamia, yet it transformed everything that had

been taken over to such a degree that „rubbish” was changed to gold. He argued that biblical

texts were definitely higher than the Mesopotamian tradition as far as morality and ethics were

concerned, an opinion that Delitzsch dared to reject.

299

Even Delitzsch‟s academic colleagues, the Assyriologists, were opposed to him. While

they agreed that he essentially had not said anything new, the way he presented his opinions was

absolutely unacceptable for most of them. The conclusions he drew from the comparison of

cuneiform texts with the Old Testament were regarded as too categorical and bold. The majority

of Assyriologists were afraid of the consequences brought about by Delitzsch‟s lectures. Some

reproached him for indulging in theological issues, which was none of his business. He should

have addressed only issues of his own discipline without embarking on matters like dogma and

orthodoxy. His colleagues realized the problematical relations between science and faith, hence

they adopted a cautious attitude.

Delitzsch and his dispute were negatively received in France and the USA as well.

Unfavourable reactions came from Austria-Hungary too. The local Catholic Church certainly did

not regard Delitzsch‟s lectures as a negligible matter, for they were dealt with in 1905 at the 5th

General Austrian Catholic Congress in Vienna.

The British attitude is very specific. It may be called indifferent or disregarding. The

British scholarly public simply seems not to have been interested in Delitzsch‟s lectures at all; it

took quite a careless attitude to them.

A big surprise is an enormous response in the Czech context, which takes up the largest

part of the dissertation. It depicts not only the reactions of Czech theologians and Assyriologists

but also those found in the contemporary press. Particularly the numerous responses from

Roman Catholic milieu are concerned here. A separate section deals with the reactions that

appeared outside the theological publications. Newspapers and periodicals published scholarly

essays and studies but also more general articles authored by the notables of the contemporary

academic, cultural and political life.

In his three lectures Delitzsch openly denied the value and independence of the Old

Testament. His ideas culminated in his last work „The Big Deceit” („Die grosse Täuschung“) in

which he adhered to overt antisemitism. He strove to rebut the historical record of the Old

Testament and draw conclusions on the „Jewish Question”. He regarded the Old Testament as

entirely useless for Christianity. This claim was supported in 1923 by Emperor Wilhelm II. who

sent a memorandum on religious and ecclesiastic issues in Germany to senior church dignitaries

and historians. The Emperor was convinced that a fundamental reform was necessary.

According to Delitzsch, the decline and the current misery of Germany were brought

about by the uninhibited development of the Jewish element on German soil. Jewish history

meant to him a serious warning for the Germans. In order to understand Delitzsch‟s lectures, we

must assess the realities of his day and the intellectual context in which his books originated.
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Looking at this issue from our current perspective, we may conclude that the „Babel-Bibel”

dispute encompassed the thorniest social and cultural problems in Germany at the beginning of

the 20th century and during World War I.

Through his strict rejection of the Old Testament Delitzsch heralded the movement of

„The German Christians”. Following Nazi ideology, the movement called for the removal of all

Jewish elements from Christian life in the 1930s.

The fight against the Old Testament begun by Delitzsch called forth a tumultuous

response from German theologians. However, his markedly non-theological approach induced

not only sharp criticism and aversion (particularly in the conservative milieu) but it indirectly

supported the opinion of German theologians about the moral inferiority of the Old Testament.

The purpose of this thesis is to introduce the fundamental information on the „Babel-

Bibel” dispute to the Czech scholarly community for the very first time. The dissertation

includes an analysis of the course and consequences of the dispute as well as a discussion of the

impact of Oriental scholarship on Old Testament exegesis.
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