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s. 11: Jedná se zejména o odpovědi z kruhů katolických, protestantských a židovských,

který …

správně: Jedná se zejména o odpovědi z kruhů katolických, protestantských a židovských,

které …

s. 20, pozn. 15: The Seeven Tablets of Creation of the World and of Mankind. …

správně: The Seven Tablets of Creation of the World and of Mankind. ….

s. 23: Zcela zpochybnil … a rozvinul myšlenku, že je jedná o dílo, …

správně: Zcela zpochybnil … a rozvinul myšlenku, že se jedná o dílo, …

s. 25, pozn. 37: Viz také HEIDEL, Alexander. The Gilgamesh Epic and Old Testament

Paralllels. …

správně: Viz také HEIDEL, Alexander. The Gilgamesh Epic and Old Testament Parallels. …

s. 30, pozn. 49: …Bologna & IsIao, 2004 s. 243, passim s. 290

správně: …Bologna & Islao, 2004 s. 243

s. 31: Německá orientalistika koncem 19. Století

správně: Německá orientalistika koncem 19. století

s. 34: Díky dobrých vztahům s osmanskou vládou…

správně: Díky dobrým vztahům s osmanskou vládou…

s. 37: …z Kapska, Ceylonu, nového Zélandu, Nové Guineje atd.

správně: …z Kapska, Ceylonu, Nového Zélandu, Nové Guineje atd.

s. 39: Od března do října 1902 absolvoval Delitzsch svou první cestu do Iráku.

správně: Od března do října 1902 absolvoval Delitzsch svou první cestu na starý Přední

východ.

Další cesta do Iráku následovala od dubna do listopadu 1905.

správně: Další cesta do „Mezopotámie“ následovala od dubna do listopadu 1905.

s. 44: Do rákosového košíku mne položila, asfaltem utěsnila (jeho)

Otvory.

správně: Do rákosového košíku mne položila, asfaltem utěsnila (jeho)

otvory.

s. 47, pozn. 118: …Lepzig: J. C. Hinrichs’sche Buchhandlung, … passim s. 282

správně: …Leipzig: J. C. Hinrichs’sche Buchhandlung, …

s. 77, pozn. 270: Epos O Gilgamešovi. Standardní babylónská verze, …

správně: Epos o Gilgamešovi. Standardní babylónská verze, …

s. 81: Delitzsch tyto verše doplňuje slovy.

správně: Delitzsch tyto verše doplňuje slovy:

s. 98, pozn. 361: Rozboz žalmu viz též DELITZSCH, Friedrich. …

správně: Rozbor žalmu viz též DELITZSCH, Friedrich. …

s. 111: „Vůbec nevíme, proč máme za všechno děkovat luteránům a reformaci…“

správně: „Vůbec nevíme, proč máme za všechno děkovat luteránům a reformaci…“

s. 115 Obhájce, který je oblečen jako protestantský ministr, …

správně: Obhájce, který je oblečen jako protestantský kněz, …

s. 119: Císařovi veřejně pokáral Delitzsche za to, že…

správně: Císař veřejně pokáral Delitzsche za to, že…

s. 123: Bezold sice uznává, že a je asyriologie je archeologie…

správně: Bezold sice uznává, že archeologie je…

s. 124: „Klínové nápisy a Bible a po jejich nábožensko-historických souvislostech“

správně: „Klínové nápisy a Bible po jejich nábožensko-historickém kontextu“

s. 125: „Babylonská kultura a její vztah k té naší“

správně: „Babylonská kultura ve vztahu k naší“

s. 126: „Nebe a světový názor Babyloňanů“

správně: „Nebeské a světové představy u Babyloňanů“

s. 127: „Z babylonsko-asyrských představ o životě a smrti“

správně: „Z babylonsko-asyrských představ o životě po smrti“

s. 130: „apoštol nového babylonského náboženství“

správně: „apoštol novobabylonského náboženství“

s. 131: Prvním problém by historický.

správně: Prvním problém byl historický.

s. 135: „Boj o Bibli a Babylon. Přednáška z náboženských dějin“

správně: Boj o Bibli a Babylon. Nábožensko-historická přednáška“

s. 136: Jako teolog se … nezapomíná obracet též i Bohu…

správně: Jako teolog se … nezapomíná obracet též k Bohu…

s. 140: Stejně fatální je rovněž i představa o inspiraci Písma Svatého.

správně: Stejně fatální je rovněž i představa o inspiraci Písma svatého.

s. 145, pozn. 482: Keilschriften und Bibel nach ihrem religionschgeschichtlichen

Zusammenhang, passim s. 283

správně: Keilschriften und Bibel nach ihrem religionsgeschichtlichen Zusammenhang

s. 146: Podle Gunkela Delitzsch zcela záměrně konstruoval svou přednášku a Babylonu a

Bibli…

správně: Podle Gunkela Delitzsch zcela záměrně konstruoval svou přednášku o Babylonu a

Bibli…

s. 146, pozn. 483: DELITZSCH, Friedrich. Babel and Bibel. …

správně: DELITZSCH, Friedrich. Babel and Bible. …

s. 158: I přes určité neshody a rozdílnosti shromáždily … Židé…

správně: I přes určité neshody a rozdílnosti shromáždili … Židé…

Pravoslavní Židé se zapojili do boje proti Delitzschovi s velkým nasazením …

správně: Ortodoxní Židé se zapojili do boje proti Delitzschovi s velkým nasazením …

s. 159: Poznámkový aparát obsahuje duplicitní zobrazení poznámek 512 a 513, které sem

nepatří.

s. 163, pozn. 531: Viz MEYER, Eduard. Geschichte des Alterturms. …

správně: Viz MEYER, Eduard. Geschichte des Altertums. …

s. 168: …o době před vstupem Izraele do Kanaánu a z následující události.

správně: …o době před vstupem Izraele do Kanaánu a následujících událostí.

s. 169: …psané tetragramem za „JHVH“ za nevyslovitelné, …

správně: …psané tetragramem „JHVH“ za nevyslovitelné, …

s. 170: Na dalších místech dokládá … a v žalmech…

správně: Na dalších místech dokládá … v žalmech…

s. 171: Bůh vyryl všech deset přikázání vlastnoručně na desky zákona.

správně: Bůh vyryl všech deset přikázání vlastnoručně na desky Zákona.

pozn. 558: DELITZSCH, Friedrich. Zur Weiterbildung Der Religion…,

správně: DELITZSCH, Friedrich. Zur Weiterbildung der Religion…; passim s. 172-173

s. 175: Bible si vše vypůjčila … a je není nic jiného než pouhá lidská kompilace.

správně: Bible si vše vypůjčila … a není nic jiného než pouhá lidská kompilace.

s. 180, pozn. 586: JOHNS, Claude H. W. Introduction. In: Delitzsch, Friedrich. Babel And

Bible…

správně: JOHNS, Claude H. W. Introduction. In: Delitzsch, Friedrich. Babel and Bible…

s. 191: …zjevení, které proto předjímá různé stupněm…

správně: …zjevení, které proto předjímá různé stupně…

s. 194: Podle Goldschmiedovi skutečnost, „zda ony tři tabulky…

správně: Podle Goldschmieda je skutečnost, „zda ony tři tabulky…

s. 198: Nazývá jen proto „protestantským papežem“!

správně: Nazývá jej proto „protestantským papežem“!

s. 210: Delitzschovo prohlášení, … považuje Vaněk na domýšlivé.

správně: Delitzschovo prohlášení, … považuje Vaněk za domýšlivé.

s. 211: Prof. Delitzsch proti císaři Vilémovi. XIII“

správně: „Prof. Delitzsch proti císaři Vilémovi“

s. 212: Celým Starým zákon podle Delitzsche prostupuje…

správně: Celým Starým zákon podle Delitzsche prostupuje…

s. 214: Je špatní tento vliv zcela popírat, jako je špatné jej přeceňovat…

správně: Je špatné tento vliv zcela popírat, jako je špatné jej přeceňovat…

s. 223: Dosud není známý významu jednotlivých značek, …

správně: Dosud není známý význam jednotlivých značek, …

s. 230: …až do té doby, než jen Bůh vyjevil Mojžíšovi.

správně: …až do té doby, než jej Bůh vyjevil Mojžíšovi.

Za několik set let se navrátili všichny tyto modlářské kmeny…

správně: Za několik set let se navrátily všechny tyto modlářské kmeny…

s. 249: Delitzschovu teorii, … v rámci dějin Starého Předního východu…

správně: Delitzschovu teorii, … v rámci dějin starého Předního východu…

s. 251: V i lidové kultuře jsou nám Babyloňané mnohem bližší než třeba Řekové.

správně: I v lidové kultuře jsou nám Babyloňané mnohem bližší než třeba Řekové.

s. 256: …že celý „starý zákonů, jimi dosud prohlašovaný za božské zjevení, …

správně: …že celý „Starý zákon, jimi dosud prohlašovaný za božské zjevení, …

s. 259: Zrada německého národa dohodovými mocnostmi byla také způsobena židovstvem.

správně: Zrada německého národa Dohodovým mocnostem byla také způsobena židovstvem.

s. 260: Podle císařova přesvědčené byla nezbytná zásadní reforma.

správně: Podle císařova přesvědčení byla nezbytná zásadní reforma.

s. 263: …Židé zahubili tamější babylonský domorodý lid, který se nastěhoval do Babylonie.

správně: …Židé, kteří se nastěhovali do Babylonie, zahubili tamější domorodý lid.

s. 264: zda tyto tendence můžeme sledovat …, do jaké a co jej k tomu vedlo.

správně: zda tyto tendence můžeme sledovat…, do jaké míry a co jej k tomu vedlo.

…že i přesto, Delitzsch ve svých knihách…

správně: …že i přesto, že Delitzsch ve svých knihách…

s. 268: Delitzschova „exegezi“ Starého zákona vlastně napadla…

správně: Delitzschova „exegeze“ Starého zákona vlastně napadla…

…avšak ve skutečnosti jej nepovažovali za žádný projev…

správně: …avšak ve skutečnosti je nepovažovali za žádný projev…

s. 269: Nicméně všechny repliky ze všech a židovských kruhů…

správně: Nicméně všechny repliky ze všech židovských kruhů…

…polemizovali s ním ohledně způsobu, jak některá slovo čte atd.

správně: …polemizovali s ním ohledně způsobu, jak některá slova čte atd.

s. 271, pozn. 827: Zeitschrift für die Alttestamentlische Wissenschaft, …

správně: Zeitschrift für die Alttestamentliche Wissenschaft, …

s. 274: Rasové teorie byly texty běžnou a módní záležitostí, …

správně: Rasové teorie byly tehdy běžnou a módní záležitostí, …

s. 283: DANĚK, Slavomir. Ještě Delitzsch a starozákonní věda. …

správně: DANĚK, Slavomil. Ještě Delitzsch a starozákonní věda. …

s. 289: FALKENSTEIN, A., SODEN von, Wolfram. Sumerische und akkadische Hymnem und

Gebete. …

správně: FALKENSTEIN, A., SODEN von, Wolfram. Sumerische und akkadische Hymnen

und Gebete. …